
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

(Corana, Cornale e Bastida, Silvano Pietra) 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 
 

Comune di Silvano Pietra 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 29 DEL 01/10/2024 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER GESTIONE E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER 
ADEGUAMENTO CANONI ISTAT PER L'ANNO 2024 
CIG: Z9035DB924 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 
con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 27/03/2019 con la quale si procedeva alla 
conferma della nomina del Segretario dell’Unione; 
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi dell’Unione Lombarda dei 
Comuni Oltrepadani, e in particolare l’art. 10 “Il Segretario dell’Unione- competenze – punto h) 
sostituire il titolare di P.O. in caso di assenza del medesimo”; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 
18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 
dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;  
 
Visto l’art. 151, comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti 
che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 
finanziario;  
 
Visti gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024 e il pluriennale per gli 
esercizi 2024, 2025, 2026; 
 

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n. 19 del 16/06/2022 avente ad oggetto: 
“GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER IL 
PERIODO 2022/2032. DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 11/09/2020, N. 120 E ALL'ART. 51 DEL 
D.L. N. 77/2021, CONVERTITO IN LEGGE 29/07/2021, N. 108. CIG: Z9035DB924”; 
 
Viste le comunicazioni della società ENEL SOLE SRL pervenute all’ente con prot. 3813 del 
25/09/2024 e prot. 3895 dell’01/10/2024, con cui veniva comunicato l’adeguamento per l’anno 2024 
del canone di gestione del servizio di illuminazione pubblica, sulla base delle variazioni dell’Indice 
Istat medio annuo dei prezzi al consumo delle famiglie di operai e impiegati – variazione 
percentuale media del periodo Luglio 2023-Giugno 2024 rispetto a Luglio 2022-Giugno 2023 (119,2 
rispetto a 116,9) pari al 2% - incrementando pertanto il canone del 2% oltre IVA con decorrenza 
Luglio 2024; 
 
Preso atto pertanto che la somma presunta impegnata per l’anno 2024 risulta inferiore rispetto alle 
reali necessità previste e si rende necessaria una integrazione;  
 
Considerato che ciò comporta un aumento della spesa a carico del Comune di Silvano Pietra di 
Euro 73,56; 
 
Ritenuto, pertanto, di aumentare l’impegno di spesa n. 19/2024 assunto sul capitolo 2780/2/1 
“SPESE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA” [Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 103 – P.d.C. U.1.03.02.05.004] del Bilancio di previsione 2024/2026 Esercizio 2024, 
per adeguare le risorse disponibili alle effettive necessità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile; 
 
Visti: 

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del TU degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
- l’art.183, commi 6 e 7, del TU degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente Regolamento Comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato, 

 
1. di integrare il seguente impegno di spesa assunto sul capitolo 2780/2/1 “SPESE PER 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA” [Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 
103 – P.d.C. U.1.03.02.05.004] del Bilancio di previsione 2024/2026 Esercizio 2024, per 
adeguare le risorse disponibili alle effettive necessità– aumento di Euro 73,56 - dando atto 
che l’impegno giuridico si attesta in Euro 7.430,16 anziché Euro 7.356,60; 

 
2. di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio;  
 

3. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura in oggetto è: Z9035DB24; 
 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio amministrativo-finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 
del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione e sarò pubblicata sull’Albo Pretorio on line di questo Ente ai fini della 
generale conoscenza; 
 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e nella 
sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale: Provvedimenti - Bandi di 
gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12);  
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13).   

 
 

La presente determinazione, viene trasmessa al servizio amministrativo-finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              Cingolani Mariano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 01/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Bellomo Daniele  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 01/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Bellomo Daniele 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 19 10051 2 1 7.356,60 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/10/2024 
 
Silvano Pietra, lì 11/10/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

Pertusi Tiziana 
 

 


